
 

IV PROGRAMA INTERNACIONAL PARA CAPACITAÇÃO 

INTENSIVA NA GESTÃO AMBIENTAL DOS PRODUTOS 

QUÍMICOS E SEUS RESÍDUOS, EM ESPECIAL POLUENTES 

ORGÂNICOS PERSISTENTES (POPs) E MERCÚRIO (Hg) 

 

LISTA DE PARTICIPANTES 

Módulo I: Gestão ambiental dos produtos químicos e seus resíduos, 

em especial Poluentes Orgânicos Persistentes (POPs) e Mercúrio (Hg) 

Local: CETESB, São Paulo, Brasil Período: 12 a 30 de janeiro de 2015 Duração: 130 horas 

Coordenação Geral: Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

 

PARTICIPANTE PAÍS ESTADO CONTATO: E-MAIL 

Carlos Roberto Muñoz Leiva Honduras  carlos.mleiva77@gmail.com 

Claudia Raquel Avalos de Enciso Paraguai  enciso.claudia@gmail.com 

Edith Ivonne Mansilla Chile  mansillagomez@gmail.com 

Juan Carlos Lliquin Criollo Equador  jcarloslliquinc@gmail.com 

Judith Magaly Torres Baptista Uruguai  jmtorres1426@gmail.com 

Julia Maria Perez Mena El Salvador  julimarpm21@hotmail.com 

Justo Elviz Ajanel Ardón Guatemala  guatepcb.cops@gmail.com 

Kenia Amarilis Feliz Sanchez República Dominicana  kenia.feliz@ambiente.gob.do 

María Jesús Ovalle Barros Chile  movalle@mma.gob.cl 

María Jimena Etcheverry Argentina  jietche@inti.gob.ar 

Mario Alberto Masís Mora Costa Rica  mariomasis@yahoo.es 

Paola Magdalena Carrera Equador  paola.carrera@ambiente.gob.ec 

Patrício Gabriel Ortiz Guanes Paraguai  patriorgua@hotmail.com 

Sandra Marina Azambuya Machin Uruguai  sandraazambuya@gmail.com 

Wilson Antonio Tejeda Guerrero República Dominicana  wilsontejedaguerrero@hotmail.com 

Yaris Jamilette Zavala Rodriguez Honduras  yariszavala@gmail.com 

 
Cristiano Ricardo Mateus Brasil São Paulo / CETESB cmateus@sp.gov.br 

Denise Dedini Brasil São Paulo / CETESB ddedini@sp.gov.br 

Gilberto Gonçalves Brasil São Paulo / CETESB gigoncalves@sp.gov.br 

Julia Toshiko Hissatomi Brasil São Paulo / CETESB  

Lucas Scarpanti de Jesus Brasil São Paulo / CETESB lsjesus@sp.gov.br 

Lucia Vidor de Sousa Reis Brasil São Paulo / CETESB lvreis@sp.gov.br 

Marcelo Candiotti Possert Brasil São Paulo / CETESB mpossert@sp.gov.br 

Maria das Graças Dantas Brasil São Paulo / CETESB mddantas@sp.gov.br 
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LISTA DE PARTICIPANTES 

Módulo II: Técnicas de coleta de amostras em matrizes ambientais 

Local: CETESB, São Paulo, Brasil Período: 30 de janeiro a 11 de fevereiro de 2015 Duração: 70 horas 

Coordenação Geral: Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

 

PARTICIPANTE PAÍS ESTADO CONTATO: E-MAIL 

Carlos Roberto Muñoz Leiva Honduras  carlos.mleiva77@gmail.com 

Claudia Raquel Avalos de Enciso Paraguai  enciso.claudia@gmail.com 

Juan Carlos Lliquin Criollo Equador  jcarloslliquinc@gmail.com 

Julia Maria Perez Mena El Salvador  julimarpm21@hotmail.com 

Justo Elviz Ajanel Ardón Guatemala  guatepcb.cops@gmail.com 

María Jesús Ovalle Barros Chile  movalle@mma.gob.cl 

Mario Alberto Masís Mora Costa Rica  mariomasis@yahoo.es 

Sandra Marina Azambuya Machin Uruguai  sandraazambuya@gmail.com 

Wilson Antonio Tejeda Guerrero República Dominicana  wilsontejedaguerrero@hotmail.com 

 
Cristiano Ricardo Mateus Brasil São Paulo / CETESB cmateus@sp.gov.br 

Denise Dedini Brasil São Paulo / CETESB ddedini@sp.gov.br 

Gilberto Gonçalves Brasil São Paulo / CETESB gigoncalves@sp.gov.br 

Julia Toshiko Hissatomi Brasil São Paulo / CETESB  

Lucas Scarpanti de Jesus Brasil São Paulo / CETESB lsjesus@sp.gov.br 

Lucia Vidor de Sousa Reis Brasil São Paulo / CETESB lvreis@sp.gov.br 

Marcelo Candiotti Possert Brasil São Paulo / CETESB mpossert@sp.gov.br 

Maria das Graças Dantas Brasil São Paulo / CETESB mddantas@sp.gov.br 
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LISTA DE PARTICIPANTES 

Módulo III: Determinação e monitoramento de Poluentes Orgânicos Persistentes 

(POPs) e Mercúrio (Hg) em amostras ambientais e biológicas 

Local: CETESB, São Paulo, Brasil Período: 4 a 11 de fevereiro de 2015 Duração: 47 horas 

Coordenação Geral: Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

Coordenação Técnica: Farm. Bioq. Maria Yumiko Tominaga 

 

PARTICIPANTE PAÍS ESTADO CONTATO: E-MAIL 

Damian Carlos Fernández Argentina  dfernand@senasa.gov.ar 

Fausto Leovel Cano Tello Guatemala  faustocano@gmail.com 

Francisco Paulo Ferreira Benites Paraguai  licfranferre10@gmail.com 

Greivin Mauricio Pérez Rojas Costa Rica  greperez@gmail.com 

María Laura Porto Uruguai  mporto@ose.com.uy 

Martina Maria Fernandez Argentina  mfernandez@inti.gob.ar 

Soledad Jimena Haretche Garcia Uruguai  sharetche@dinara.gub.uy 

Víctor Manuel Pineda Alvarado Honduras  pineda.alvarado@gmail.com 

Wilmer Bolivar Pérez  Castellanos República Dominicana  wilmerperezcastellanos@gmail.com 

Yadira Elizabeth Flores Pazmiño Equador  yadira.flores@ambiente.gob.ec 

 
 
 


